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1. PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE  

Konform PSFA 2024-2028, respektivisht Objektivave strategjikë dhe Objektivave specifikë, konform treguesëve dhe vlerave të synuara, paraqet në formë 

tabelare Planin e Veprimit për periudhën 2024-2028. Plani i Veprimit do të vazhdojë të përmirësohet me kontributet nga palët e interesuara brenda dhe 

jashtë fakultetit, të miratuara nga universiteti, në mënyrë që të jetë sa më konkret në ndërmarrjen e veprimeve të nevojshme për arritjen e objektivave 

strategjikë dhe objektivave specifikë. Plani i Veprimit po ashtu përmban edhe koston e përafërt financiare të secilit veprim. 

 

Objektivi Strategjik 1 – Përsosmëria dhe Novacioni akademik 

Objektivi specifik 1.1 – Nxitja e përsosmërisë në mësimdhënie me metoda të reja 

Veprimet e planifikuara 
Afati i 
zbatimit 

Kostoja  

Totale (€) 

Burimi i 
financimit 

Institucioni 
udhëheqës 

Institucioni 
mbështetës 

Produkti  

1.1.1 Zhvillimi i kurseve të 
specializuara për personelin e 
mësimdhënies në teknikat dhe 
metodot e reja të mësimdhënies, 
konform Strategjisë dhe 
Rregulloreve të UP. 

Afatgjatë 5,000.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP dhe  

Organizata të 
specializara 

Krijimi i kurrikulës dhe 
syllabueve në kuadër të RVV 
për MSc 300 ECTS dhe MSc 
120 ECTS, të cilat kurse mund 
të jenë në person ose online 
dhe mund të organizohen nga 
fakulteti ose nga organizata të 
tjera të specializuara, si modul 
i integruar në SEMS, ose 
modul i tretë i përsosmërisë 
në mësimdhënie. 

1.1.2 Nxitja e personelit akademik për 
një qasje më aktive dhe praktike 
për mësimin përmes zhvillimit të 
aktiviteteve të mësimdhënies 
bazuar në projekte dhe punë 

Afatgjatë 10,000.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP,   

Organizata të 
specializara,  
Institucionet 
parntere 

Krijimi e kushteve akademike 
në IKAU dhe QNLT që të mund 
të përfshijnë projekte 
praktike, aktivitet grupore, 
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praktike/laboratorike, konform 
Strategjisë dhe Rregulloreve të 
UP. 

STUDIO mësimore, ose 
ndërtim të produkteve të reja.  

1.1.3 Sigurimin që studentët të kenë 
qasje në teknologjitë dhe mjetet 
më të fundit për të mësuar dhe 
praktikuar nxëniet, konform 
Strategjisë dhe Rregulloreve të 
UP. 

Afatgjatë 60,000.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP,   

Organizata të 
specializara,   

Institucionet 
parntere 

Paisja e sallave të mësimit me 
sistemin e mësimit digjital/ me 
IT. 

1.1.4 Krijimi i një kulture novative në 
mësimdhënie nëpërmjet 
konkurrencës dhe ndarjes së 
praktikave të mira mes 
mësimdhënësve, konform 
Strategjisë dhe Rregulloreve të 
UP. 

Afatgjatë 0.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Organizata të 
specializara, 

Institucionet 
parntere 

Zhvillimi i kurrikulës dhe 
syllabueve në kuadër të RVV 
për MSc 300 ECTS dhe MSc 
120 ECTS, me ç’rast 
prashikohen trajnime, 
punëtori, ose përmes 
komuniteteve të specializara 
të pedagogëve.  

Identifikimi dhe promovimi i 
mësimdhënësve të 
suksesshëm që përdorin 
metodologji efektive të 
mësimdhënies në fakultet.  

Krijimi i platformave të 
diskutimit në interenet. 

1.1.5 Ngritja e programeve dhe 
bursave për mësimdhënësit dhe 
studentët për të studiuar dhe 
praktikuar metodologji dhe 
metoda të reja e të suksesshme 
të mësimdhënies, referua 
niveleve ndërkombëtare dhe 

Afatgjatë 8,000.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP Sigurimi i bursave me sistemin 
meritor të etabluar në kuadër 
të RVV së fakultetit dhe sipas 
rregulloreve të UP. 
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konform Strategjisë dhe 
Rregulloreve të UP. 

Objektivi specifik 1.2 – Rishikimi dhe avancimi i programeve të studimit 

Veprimet e planifikuara 
Afati i 
zbatimit 

Kostoja  

Totale (€) 

Burimi i 
financimit 

Institucioni 
udhëheqës 

Institucioni 
mbështetës 

Produkti  

1.2.1 Hartimi i kurrikulave efektive që 
përfshijnë vlerësime të 
vazhdueshme. 

Afatgjatë 0.00 UP FA, UP UP Zhvillimi i kurrikulës dhe 
syllabueve në kuadër të RVV 
për MSc 300 ECTS dheMSc 120 
ECTS. 

Krijimi i një sistemi/modeli për 
përmirësimin e vazhdueshëm 
të cilësisë, i cili përfshin 
rishikime të rregullta të 
kurrikulës, metodave të 
mësimdhënies dhe rezultateve 
të të nxënit.  

Identifikimi i çdo defekti në 
programin e studimit për 
rritjen e efikasitetit të 
kurrikulës në përgjithësi. 

1.2.2 Krijimi i programeve të reja të 
studimit (PhD, MSc integruar me 
BSc, dhe MSc). 

Afatgjatë 0.00 UP FA, UP UP,  

Institucionet 
partnere 

Krijimi i RVV për MSc 300 ECTS 
dhe tri MSc 120 ECTS, 
programe të reja të studimit, 
të cilat reflektojnë zhvillimet 
më të fundit dhe kërkesat e 
tregut të lirë të punës në 
fushën e arkitekturës dhe 
urbanizmit. 
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1.2.3 Analiza e nevojave të tregut të 
lirë të punës dhe promovimi i 
bashkëpunimit me industrinë 

Afatgjatë 0.00 UP FA, UP  Indentifikimi i kontakteve dhe 
hulumtuesëve për nevojat e 
tregut të lirë të punës 

1.2.4 Konsultime me studentët dhe 
mësimdhënësit dhe monitorimi i 
performancës së studentëve.. 

Afatgjatë 0.00 UP FA, UP UP Zhvillimi dhe implementimi i 
protokolleve të SEMS për 
monitorimin e performacës së 
studentëve  

1.2.5 Promovimi i programeve të 
studimit për të rritur 
ndërgjegjësimin dhe interesin e 
studentëve dhe punëdhënësve. 

Afatgjatë 0.00 UP FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Kontakti me institucinet 
vendore e ndërkombëtare; 
procedimi i anketës me të 
diplomuarit  

Objektivi specifik 1.3 – Vlerësimi i programeve studimore sipas standardeve institucionale 

Veprimet e planifikuara Afati i 
zbatimit 

Kostoja  

Totale (€) 

Burimi i 
financimit 

Institucioni 
udhëheqës 

Institucioni 
mbështetës 

Produkti  

1.3.1 Identifikimi i standardeve të 
vlerësimit për sigurimin e cilësisë 
së brendshme bazuar në 
treguesit e UP dhe FA. 

Afatgjatë 0.00 UP FA, UP UP Numri  i programeve 
studimore të cilat kanë 
mekanizmin e vlerësimit të 
cilësisë konform standardave 
ndërkombëtare dhe vendore 
që aplikohen në kuadër të 
universitetit. 

1.3.2 Zhvillimi i planeve të vlerësimit, 
referuar planeve të UP që do 
derivojnë planet e FA. 

Afatgjatë 0.00 UP FA, UP UP Vendosja e procesit të 
rishikimit të vazhdueshëm të 
programeve mësimore, 
rrjedhimisht planeve të 
vlerësimit të RVV të fakultetit. 



6 

 

1.3.3 Kryerja e vlerësimit dhe 
monitorimit të rregullt përmes 
mekanizmave të UP. 

Afatgjatë 0.00 UP FA, UP UP Numri i programeve 
studimore të bazuara në 
prioritetet vendore dhe 
strategjisë së universitetit. 

1.3.4 Analiza dhe interpretimi i të 
dhënave përmes mekanizmave të 
UP. 

Afatgjatë 0.00 UP FA, UP UP Numri i anketave dhe 
raporteve të realizuara. 

1.3.5 Përmirësimi i performancës. Afatgjatë 0.00 UP FA, UP UP Metodat aktive të realizuara 
të mësimdhënies dhe 
mësimnxënies drejt avancimit 
dhe novacionit akademik në 
fakultet. 

Objektivi specifik 1.4 – Nxitja e përfshirjes dhe angazhimit të studentëve 

Veprimet e planifikuara 
Afati i 
zbatimit 

Kostoja  

Totale (€) 

Burimi i 
financimit 

Institucioni 
udhëheqës 

Institucioni 
mbështetës 

Produkti  

1.4.1 Promovimi dhe ofrimi i 
mundësive për studentët që të 
përfshihen në kërkim shkencor. 

Afatgjatë 0.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Organizata të 
specializuara, 

Institucionet 
partnere 

Ofrimi i shërbimeve cilësore 
për studentët, siç janë 
këshillimi akademik dhe 
profesional, programet e 
mentorimit, aktivitetet ekstra 
kurrikulare dhe mundësitë për 
punësim pas diplomimit. 

1.4.2 Përfshirja e studentëve në 
sigurimin e cilësisë. 

Afatgjatë 0.00 UP FA, UP UP Raportimi formal nga 
studentët rreth përfaqësimit 
në të gjitha aktivitetet për 
sigurimin e cilësisë. 
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1.4.3 Përmirësimi i shërbimeve për 
studentë. 

Afatgjatë 10,000.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP Ofrimi i shërbimeve cilësore 
për studentët, siç janë 
këshillimi akademik dhe 
profesional, programe të  
mentorimit, aktivitete ekstra 
kurrikulare dhe mundësi për 
punësim pas diplomimit. 

1.4.4 Krijimi i klubeve të interesit që 
mund të ndihmojnë në nxitjen e 
angazhimit dhe krijimin e lidhjeve 
me studentët si dhe organizimi i 
aktiviteteve sociale dhe 
kulturore. 

Afatgjatë 10,000.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Organizata të 
specializuara, 

Institucionet 
partnere 

Krijimi i klubeve të interesit që 
lidhen me pasionet dhe hobit 
e tyre, si: klubet e sporteve, 
klubet e kulturës, klubet e 
literaturës, etj. 

Organizimi i ngjarjeve të 
ndryshme si koncerte, 
ekskurzione, festivale 
kulturore, etj., që mund të 
ndihmojnë në lidhjen e 
studentëve dhe nxitjen e 
përfshirjes së tyre në 
komunitet. 

1.4.5 Mundësimi i punës vullnetare që 
mund të ndihmojë në rritjen e 
ndjeshmërisë sociale dhe në 
zhvillimin e aftësive të ndryshme. 

Afatgjatë 0.00 UP FA, UP UP, 

Organizata të 
specializuara, 

Institucionet 
partnere 

Thirrje të hapura për 
studentët që të marrin pjesë 
në punë vullnetare në 
komunitet dhe në projekte të 
ndryshme kërkimore dhe 
profesionale.  

Objektivi specifik 1.5 – Vlerësimi dhe monitorimi i perfomancës akademike 

Veprimet e planifikuara 
Afati i 
zbatimit 

Kostoja  

Totale (€) 

Burimi i 
financimit 

Institucioni 
udhëheqës 

Institucioni 
mbështetës 

Produkti  
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1.5.1 Krijimi i sistemeve efektive të 
vlerësimit, referuar rregulloreve 
dhe standardit të UP. 

Afatgjatë 0.00 UP FA, UP  Raportimi vjetor që përfshinë 
vlerësime të rregullta nga 
studentët dhe mësimdhënësit, 
vlerësime të projekteve dhe 
vlerësime të punës së kërkimit 
shkencor dhe profesional. 

1.5.2 Promovimi i integritetit 
akademik. 

Afatëgjatë 0.00 UP FA, UP  Krijimi i rregulloreve dhe 
udhëzuesve në lidhje me 
plagjiaturën dhe 
keqpërdorimin e burimeve. 
Kjo mund të përfshijë 
organizimin e punëtorive dhe 
trajnimeve për studentët dhe 
stafin akademik 

1.5.3 Njohja dhe shpërblimi i 
përsosmërisë në mësimdhënie 
dhe kërkime. 

Afatgjatë 4,000.00 UP FA, UP UP, 

Organizata të 
specializuara, 

Institucionet 
partnere 

Dhënia e çmimeve dhe 
bursave për stafin akademik 
që kanë arritur sukses në 
mësimdhënie dhe kërkime, si 
dhe promovimin e tyre në 
media dhe në rrjetet sociale 

1.5.4 Investimi në infrastrukturë dhe 
burime përmes UP.  

Afatgjatë Përshirë në 
aktivitetet 
tjera 

UP FA, UP UP, 

Organizata të 
specializuara, 

Institucionet 
partnere 

Investime në biblioteka, 
laboratorë dhe mjete 
teknologjike të avancuara që 
ndihmojnë në përmirësimin e 
mësimdhënies dhe kërkime 

1.5.5 Përqendrimi në programet e 
specializuara dhe standardizuara 
për fushat e studimit. 

Afatgjatë Përshirë në 
aktivitetet 
tjera 

UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Organizata të 
specializuara, 

Krijimi i programeve të 
specializuara dhe të 
investohet në fusha specifike 
të kërkimit dhe mësimdhënies 
për të siguruar që studentët të 
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Institucionet 
partnere 

kanë akses në mësimdhënie të 
specializuar e cila përfshinë 
inovacionin dhe zhvillimin e 
fundit në fushën e tyre të 
studimit. 

Objektivi Strategjik 2 – Veprimtaria kërkimore-shkencore dhe Shërbimi për shoqërinë e vendin 

Objektivi specifik 2.1 – Rritja e pjesëmarrësve të rinj për avancim të teknologjisë dhe novacionit 

Veprimet e planifikuara 
Afati i 
zbatimit 

Kostoja  

Totale (€) 

Burimi i 
financimit 

Institucioni 
udhëheqës 

Institucioni 
mbështetës 

Produkti  

2.1.1 Krijimi i grupeve te përbashkëta 
hulumtuese shkencore me 
universitetet tjera 
ndërkombëtare, me qëllim të 
krijimit të platformave për 
aplikim në programe/grande 
Evropiane. 

Afatgjatë 8,000.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Organizata të 
specializuara, 

Institucionet 
partnere 

Rritja e informacioneve për 
mundësinë e fushave të  
bashkëpunimit në aspektin e 
kërkimit shkencor me qëllim 
të krijimit të grupeve të punës  
për aplikim në programe / 
projekte  ndërkombëtare. 

2.1.2 Lidhja e rezultateve shkencore 
me ekonominë dhe aplikimi i 
drejtpërdrejtë me industri si dhe 
patentimin e tyre. 

Afatgjatë 4,000.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Organizata të 
specializuara, 

Institucionet 
partnere 

Ndërlidhje më e mirë e arsimit 
të lartë me tregun e lirë të 
punës përmes harmonizimit të 
programeve të studimit, rritjes 
së mundësive për punë 
praktike të studentëve, 
bashkëpunimit me ndërmarrje 
dhe rritjes së programeve 
ndërdisiplinore dhe 
programeve STEM. 



10 

 

2.1.3 Zhvillimi i kushteve për kërkime 
shkencore duke përmirësuar 
infrastrukturën ekzistuese me 
fokus në laboratorë dhe hapësira 
përcjellëse me qëllim të arritjes 
se synimeve të ekuvalentimit me 
universitetet tjera. 

Afatgjatë Përshirë në 
aktivitetet 
tjera 

UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Organizata të 
specializuara, 

Institucionet 
partnere 

Rritje të kushteve për kërkim 
shkencor dhe projekte 
profesinale që përmirëson 
infrastrukturën ekzistuese. 

Numri i kërkesave për kërkim 
shkencor e projekte 
profesinale. 

2.1.4 Tendenca për krijimin e PhD të 
përbashkëta sipas marrëveshjeve 
me Universitetet tjera 
ndërkombëtare dhe targetimit 
për Diplomë e dyfishtë PhD. 

Afatgjatë Përshirë në 
aktivitetet 
tjera 

UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Organizata të 
specializuara, 

Institucionet 
partnere 

Implementimi i marrëveshjeve 
ndërkombëtare me fakultete 
simotra apo ndërdisiplinore, 
me qëllim përmbushjen e 
kërkesës për diploma të 
përbashkëta (double degree), 
si shembull fushat e ndryshme 
brenda universitetit apo në  
bashkëpunim me universitetet 
ndërkombëtare. 

Marrëveshjet e realizuara 
sipas kërkesës së njësive 
akademike për PhD. 

2.1.5 Rritja e bashkëpunimit me 
kërkesat e tregut të lirë të punës 
në rrafshin kombëtarë dhe 
ndërkombëtarë përmes 
adaptimit/përshtatjes së 
programeve ekzistuese të 
studimeve dhe tendenca për 
programe të reja konform 
kërkesave të tregut të lirë të 
punës. 

Afatgjatë Përshirë në 
aktivitetet 
tjera 

UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Organizata të 
specializuara, 

Institucionet 
partnere 

Kërkesa të kompanive 
ndërkombëtare me mundësi 
të krijimit të qendrës novatore 
të laboratorit dhe 
teknologjisë, në kuadër të 
programeve / kurrikulave 
egzitutese apo të reja. 

Marrëveshjet e realizuara 
sipas kërkesës së tregut të lirë 
të punës. 
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Objektivi specifik 2.2 – Rritja e pjesëmarrësve me kualifikim të avancuar për kërkime shkencore 

Veprimet e planifikuara 
Afati i 
zbatimit 

Kostoja  

Totale (€) 

Burimi i 
financimit 

Institucioni 
udhëheqës 

Institucioni 
mbështetës 

Produkti  

2.2.1 Të dhënat për interesimin e 
zhvillimit të fushave specifike si 
kërkesa nga FA, dhe ekonomia 
vendore dhe/ose të 
ndërmjetësuara nga UP 

Afatgjatë 4,000.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Organizata të 
specializuara, 

Institucionet 
partnere 

Krijimi i fushave specifike me 
kontakte të drejtpërdrejta dhe 
nga distanca, me përfshirje të 
stafit akademik dhe 
pjesëmarrës të tregut të lirë të 
punës. 

Lista e kërkesave sipas fushave 
specalistike në arkitekturë dhe 
urbanizëm. 

2.2.2 Baza e grupeve punuese në 
dizpozicion për arritjen e 
objektivave në fushat përkatëse. 

Afatëgjatë 8,000.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Organizata të 
specializuara, 

Institucionet 
partnere 

Krijimi i Grupeve Punuese dhe 
organizimi për fushat 
përkatëse në arkitekturë dhe 
urbanizëm. 

Lista e grupeve 

2.2.3 Organizimi i tryezave të 
përbashkëta me palët e interesit  

Afatgjatë 20,000.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Organizata të 
specializuara, 

Institucionet 
partnere 

Organizimi i seminareve, 
simpoziumeve, konferencave, 
etj.,  me qëllim identifikimin e 
e problemit që shtrohet nga 
grupet punuese. 

Numri i organizimit të 
simpoziumeve, konferencave, 
ekspozitave.  

Vijmësia e mbajtjes së 
konferencës ndërkombëtare 
të përvjetshme IPAU, e cila në 
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vitin tek është Konferencë e 
Hapur përderisa në vitet qift 
është Konferencë Tematike. 

2.2.4 Krijimi i grupeve të fushave të 
ngushta me orientime / 
specializime drejt avancimeve 
për arritjen e cakut të dëshiruar. 

Afatgjatë 10,000.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Organizata të 
specializuara, 

Institucionet 
partnere 

Shfrytëzimi i të arriturave nga 
eksperienca e jashtme dhe 
mundësia e aplikimit tek ne. 

Numri i Grupeve Punuese për 
bashkëpunim 

2.2.5 Organizimi i punëtorive me fokus 
nga fakultetet vendore dhe të 
jashtme si dhe trupave 
këshillëdhënëse të njësive 
simotra. 

Afatgjatë 4,000.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Organizata të 
specializuara, 

Institucionet 
partnere 

Krijimi i grupeve të 
përbashkëta nga akademia 
dhe tregu i punës si dhe 
specifikat e veçanta për 
secilën fushë. 

Numri i organizimeve të 
punëtorive. 

Objektivi specifik 2.3 – Krijimi i grupeve me pjesëmarrës vendorë e ndërkombëtarë 

Veprimet e planifikuara 
Afati i 
zbatimit 

Kostoja  

Totale (€) 

Burimi i 
financimit 

Institucioni 
udhëheqës 

Institucioni 
mbështetës 

Produkti  

2.3.1 Identifikimi i kërkesave të 
ekonomisë dhe industrisë së 
vendit dhe përafrimi me 
përditësimin e programeve 
studimore. 

Afatgjatë 4,000.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Organizata të 
specializuara, 

Institucionet 
partnere 

Adresimi i kërkesave të tregut 
të lirë të punës dhe nevojat që 
mund të përmbushen nga stafi 
akademik i fakultetit, së 
këndejmi i universitetit. 

Lista dhe evidentimi i  
kërkesave. 

2.3.2 Krijimi i grupeve me fokus nga 
ekonomia të udhëhequra nga 

Afatgjatë 4,000.00 UP, FA, UP UP, Rritja e performancës së 
qendrave novative me paisje 
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personeli i FA, duke shfrytëzuar 
IKAU-në dhe QNLT-në e FA. 

Grante Organizata të 
specializuara, 

Institucionet 
partnere 

dhe infrastrukturë të 
nevojshme. 

Numri i grupeve punuese për 
implementim. 

2.3.3 Formimi i grupeve duke përfshirë 
edhe studente të nivelit MSc dhe 
PhD ndërkombëtar në përgatitjen  
projekteve, prototipave dhe 
modeleve/simulimeve. 

Afatgjatë 4,000.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Organizata të 
specializuara, 

Institucionet 
partnere 

Organizimi dhe orientimi i 
grupeve drejt fushave 
specifike për realizimin e 
modeleve dhe prototipave. 

Përfshirja e studentëve në 
grupe 

2.3.4 Të arriturat e projekteve 
kërkimore të publikohen në 
revistat të indeksuara me target 
shkencor. 

Afatgjatë 12,000.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Organizata të 
specializuara, 

Institucionet 
partnere 

Rritja e numrit të publikimeve 
në revista ndërkombëtare. 

Numri i publikimeve 
(minimum tri publikime) 

2.3.5 Implementimi i rezultateve 
dalëse dhe nevoja për 
përditësime dhe adaptime pas 
aplikimit. 

Afatgjatë 20,000.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Organizata të 
specializuara, 

Institucionet 
partnere 

Krahasueshmëria e 
rezultateve të fakultetit me 
fakultetet simorta 
ndërkombëtare. 

Në varësi të rezultateve. 

Objektivi specifik 2.4 – Avancimi i Institutit për Kërkime në Arkitekturë dhe Urbanizëm (IKAU) 

Veprimet e planifikuara 
Afati i 
zbatimit 

Kostoja  

Totale (€) 

Burimi i 
financimit 

Institucioni 
udhëheqës 

Institucioni 
mbështetës 

Produkti  

2.4.1 Realizimi i kërkesave dhe afateve 
për aplikim në projekte 
ndërkombëtare bazuar në 

Afatgjatë 4,000.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, Identifikimi i numrit të 
projekteve për aplikim në 
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analizën e mundësive në projekte 
që lidhen me fushat specialistike 
të arkitekturës dhe urbanizmit. 

Institucionet 
partnere 

fushat me interes të 
përbashkët. 

Numri i projekteve. 

2.4.2 Kontakti me personat e zyrës së 
projekteve të fakultetet simotra 
ndërkombëtare për pjesëmarrje 
në koncersioume të përbashkëta. 

Afatgjatë 8,000.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Identifikimi i personelit 
udhëheqës nga falkultetet / 
univeristetet pjesëmarrëse në 
konsorcium. 

2.4.3 Përcjellja e afateve për plotësim 
të dokumentacionit nga FA në 
bashkëpunim me zyrën e 
projekteve në kuadër të UP. 

Afatgjatë 0.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Monitorimi permanent i 
projekteve me fazat e 
caktuara. 

Identifikimi i afateve kohore. 

2.4.4 Përfitimet e njohurive dhe 
përvojave nga aplikimet e 
ngjashme me fakultetet simotra 
ndërkombëtare.  

Afatgjatë 12, 000.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Numri i aplikimeve të 
suksesshme në programet që 
ofrohen nga donatorët.  

Numri aplikimeve për 
projektet specifike. 

2.4.5 Krijimi i buxhetit të qëndrueshëm 
nga të hyrat e bizneseve dhe 
institucionet tjera vendore dhe 
ndërkombëtare si dhe 
institucionet publiko-private. 

Afatgjatë 8,000.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Numri i aplikimeve të 
suksesshme në programet që 
ofrohen nga donatorët. 

Numri aplikimeve për 
projektet specifike. 

Objektivi specifik 2.5 – Krijimi i Qendrës për Novacion, Laborator dhe Teknologji (QNLT) 

Veprimet e planifikuara 
Afati i 
zbatimit 

Kostoja  

Totale (€) 

Burimi i 
financimit 

Institucioni 
udhëheqës 

Institucioni 
mbështetës 

Produkti  

2.5.1 Hulumtimi i kërkesave të tregut 
dhe përshtatja me 

Afatgjatë 4,000.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, Përfshirja e stafit akademik, 
studentëve alumni dhe 
pjesëmarrës nga industria 
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infrastrukturën ekzistuese për 
IKAU dhe QNLT. 

Institucionet 
partnere  

 

vendore dhe ndërkombëtare, 
për formimin e start-upeve 
bashkëkohore. 

Numri i start-upeve. 

2.5.2 Krijimi i hapësirave të reja për 
IKAU dhe QNLT, për fushat 
specialistike të arkitekturës dhe 
urbanizmit. 

Afatgjatë 700,000.00 

(Aneksi 1 
dhe Aneksi 
2) 

UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Ofrimi i hapësirave të 
fakultetit  dhe qasja e palëve 
të interesit për zhvillimin e 
ideve të tyre novative, duke i 
përfshirë studentët dhe stafin 
e fakultetit sipas specifikave të 
kërkuara. 

Ndërtimi i Aneksit 1 dhe 
Ankeksit 2. 

2.5.3 Ftesa dhe ofrimi i hapësirave për 
kompanitë për zhvillimin e 
produkteve në kuadër të IKAU 
dhe QNLT. 

Afatgjatë Përshirë në 
aktivitetet 
tjera 

UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Lista e kompanive për 
bashkëpunim dhe 
marrëveshje në kuadër të FA, 
IKAU dhe/apo QNLT, si dhe 
mundësia e qasjes në qendrat 
tjera të universitetit. 

Numri i kompanive. 

2.5.4 Realizimi i bashkëpunimeve në 
rritjen e ndërtesave dhe 
infrastrukturës të reja për qasje 
novatore. 

Afatgjatë Përshirë në 
aktivitetet 
tjera 

UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Marrëveshjet e nënshkruara 
në kontestin e zhvillimit të 
parkut teknologjik. 

Numri i marrëveshjeve. 

2.5.5 Krijimi i buxhetit të qëndrueshëm 
nga të hyrat e bizneseve dhe 
institucionet tjera vendore dhe 
ndërkombëtare si dhe 
institucionet publiko-private. 

Afatgjatë Përshirë në 
aktivitetet 
tjera 

UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Formimi i grupeve punuese që 
sjellin fonde nga projektet e 
donatorëve për investime në 
pajisje, të cilat kontribuojnë 
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për zhvillimin e ideve 
inovative. 

Fondet e realizuara. 

Objektivi Strategjik 3 – Suksesi dhe Mbështetja e studentëve 

Objektivi specifik 3.1 – Rishikimi i numrit të studentëve në programet studimore 

Veprimet e planifikuara 
Afati i 
zbatimit 

Kostoja  

Totale (€) 

Burimi i 
financimit 

Institucioni 
udhëheqës 

Institucioni 
mbështetës 

Produkti  

3.1.1 Strategji të synuara publiciteti 
dhe rekrutimi, konform 
Strategjisë dhe Rregulloreve të 
UP. 

Afatgjatë 20,000.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP Krijimi i Komisionit për 
Marketing me Publikun për 
realizim të videove 
reklamuese dhe broshura 
informative, promovimi i tyre 
nëpërmjet kanaleve të 
marketingut digjital dhe 
publikimi i informacioneve në 
faqen zyrtare të FA dhe në 
media të ndryshme. 

3.1.2 Ofrimi i bursave konkurruese dhe 
paketa ndihme financiare, 
konform Strategjisë dhe 
Rregulloreve të UP. 

Afatgjatë 8,000.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Bursa për studentë 
ndërkombëtarë, të ofruara 
nga univeristeti dhe fakulteti,  
sikurse dhe ndihma financiare 
nga institucione të tjera 
vendore apo ndërkombëtare, 
si: MASHT, MPJD, ambasada 
etj. 

3.1.3 Ofrimi i kurseve dhe programeve 
akademike në gjuhë të 
huaj/diploma të përbashkëta, 
dhe diploma të dyfishta, konform 

Afatgjatë 12,000.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Krijimi i programeve të reja 
dhe ndihma / trajnime rreth 
hartimit të tyre.  
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Strategjisë dhe Rregulloreve të 
UP. 

Numri i kurseve dhe 
programeve akademike.  

3.1.4 Zhvillimi i databazës funksionale 
për shërbimet e 
ndërkombëtarizimit të UP. 

Afatëgjatë 4,000.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP Programet e duhura softuerike 
për menaxhimin e të dhënave 
ose shtesa (adds on) në 
programin softuerik ekzistues 
SEMS 

3.1.5 Krijimi i partneritetit me agjenci 
dhe institucione ndërkombëtare 
përmes UP. 

Afatgjatë  0.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP Anëtarësimi në rrjete 
ndërkombëtare, si dhe 
ndërgjegjësimi për rritjen e 
numrit të MoU me fakultetet 
simotra.  

Realizimi/implementimi dhe i 
monitorimi i MoU. 

Objektivi specifik 3.2 – Mobiliteti i studentëve me performancë të lartë   

Veprimet e planifikuara 
Afati i 
zbatimit 

Kostoja  

Totale (€) 

Burimi i 
financimit 

Institucioni 
udhëheqës 

Institucioni 
mbështetës 

Produkti  

3.2.1 Rritja e partneriteteve me 
universitete dhe institucione 
kërkimore kryesore 
ndërkombëtare. 

Afatgjatë 8,000.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Krijimi i databazës me 
mundësi studimi/hulumtimi 
jashtë, të prezantuar në ueb si 
dhe shpërndarja e thirrjeve të 
stafi akademik. 

Organizimi i javës 
ndërkombëtare në baza 
vjetore, ku promovohen 
studimet tek universitetet 
partnere të arkitekturës dhe 
urbanizmit. 
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3.2.2 Nxitja dhe përkrahja e personelit 
akademik për projekte të 
përbashkëta për marrjen e 
fondeve ndërkombëtare që 
mbështesin programe mobiliteti. 

Afatgjatë 0.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Rregulloret për mobilitet të 
studentëve, stafit akademik 
dhe atij administrativ. 

3.2.3 Zhvillimi i kapaciteteve të FA për 
ndërkombëtarizim dhe zhvillim të 
projekteve.  

Afatgjatë 0.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Promovimi dhe inkurajimi për 
aplikim në programet e 
shkëmbimit.  

Trajnime të stafit akademik  
për aplikime nga ZMJ/ 

Manuale për aplikim. 

3.2.4 Përfshirja e diasporës në kërkime 
dhe programe mobiliteti. 

Afatgjatë 0.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Promovimi dhe inkurajimi për 
aplikim në programet e 
shkëmbimit. Trajnime të stafit 
për aplikime nga ZMJ, 
manuale për aplikim. 

3.2.5 Nxitja dhe përkrahja e 
studentëve dhe personelit 
akademik për botime të 
përmbashkëta nga moblitetet e 
studentëve. 

Afatgjatë 12,000.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Promovimi dhe inkurajimi i 
stafit akademik dhe 
studentëve për botime të 
përbashkëta nga miblilitetet e 
studentëve.  

Objektivi specifik 3.3 – Sigurimi i teknologjisë informative 

Veprimet e planifikuara 
Afati i 
zbatimit 

Kostoja  

Totale (€) 

Burimi i 
financimit 

Institucioni 
udhëheqës 

Institucioni 
mbështetës 

Produkti  

3.3.1 Plotësimi i potencialin të IT nga 
fondet e IKAU dhe QNLT. 

Afatgjatë 0.00  FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Krijimi i GrupësPunuese, të 
themeluar dhe plotësuar me 
staf akademik me kompetencë 
të duhur për të udhëhequr 
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transformimin digjital të 
kërkuar në IKAU dhe QNLT. 

3.3.2 Ridizajnimi dhe ristrukturimi i 
platformës digjitale (ueb faqes, 
mediave sociale, e të tjera). 

Afatgjatë 0.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Zyra e IT-së, e ristrukturuar 
ashtu që të ketë kapacitete 
dhe procese për mirëmbajtjen 
e sistemeve sipas standardeve 
të duhura të IT-së. 

3.3.3 Promovimi i arritjeve dhe 
renditjeve ndërkombëtare të 
latformave të mediave digjitale 
dhe sociale. 

Afatgjatë 0.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Zyra e IT-së, e ristrukturuar 
ashtu që të ketë kapacitete 
dhe procese për mirëmbajtjen 
e sistemeve sipas standardeve 
të duhura të IT-së. 

3.3.4 Sigurimi i të hyrave nga projektet 
kërkimore-shkencore dhe 
akademike nga IKAU. 

Afatgjatë 4,000.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Zhvillimi dhe implementimi i 
proceseve dhe rregulloreve të 
reja administrative. 

3.3.5 Sigurimi i të hyrave nga projektet 
kërkimore-shkencore dhe 
akademike nga QNLT. 

Afatgjatë 4,000.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Zhvillimi dhe implementimi i 
proceseve dhe rregulloreve të 
reja administrative. 

Objektivi specifik 3.4 – Organizimi i ngjarjeve ndërkulturore për studentët 

Veprimet e planifikuara 
Afati i 
zbatimit 

Kostoja  

Totale (€) 

Burimi i 
financimit 

Institucioni 
udhëheqës 

Institucioni 
mbështetës 

Produkti  

3.4.1 Krijimi dhe funksionalizimi i  
këndit ndërkombëtare të 
udhëhequr nga UP për të 
promovuar programet studimore 
ndërkombëtare dhe anasjelltas. 

Afatëgjatë 10,000.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Realizimi i këndeve 
ndërkombëtarë në secilën 
njësi, ku zhvillohen aktivitete 
të ndryshme që promovojnë 
kompetencën ndërkulturore 
(filma, debate, aktivitetete 
ekstrakurikulare etj.), 
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shpërndarja e thirrjeve 
nëpërmjet info 
terminaleve/monitorëve, 
broshurave etj. 

3.4.2 Organizimin e ngjarjeve kulturore 
ndërkombëtare. 

Afatgjatë 20,000,00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Kalendari aktiviteteve në nivel 
të fakultetit duke u 
harmonizar me  #openUP të 
universitetit, me seritë e 
ligjëratave, kinemasë, teatrit, 
debateve, paneleve të 
diskutimi, jetës sociale, etj. 

3.4.3 Novacion në organizimin dhe 
përmbajtjen e UVP-së dhe javës 
ndërkombëtare të UP ku 
përfshihet edhe FA. 

Afatgjatë 0.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Nxitja dhe promovimi i stafit 
akademik për pjesëmarrje në 
UVP-rë me tematikë të kohës 
në fushën e arkitekturës dhe 
urbanizmit.  

3.4.4 Integrimin e çështjeve dhe 
perspektivave globale në 
kurrikulë. 

Afatgjatë 0.00 UP, 

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Ndërtimi i Komisionit për 
Zhvillimin e kurrikulë. 

Publikimi i thirrjeve, trajnimi i 
stafit akademik, mirënjohje 
për përfituesit, manuale për 
aplikim, etj. 

Numri i projekteve.  

Objektivi Strategjik 4 – Angazhimi dhe Shtrirja vendore e ndërkombëtare 

Objektivi specifik 4.1 – Rritja e bashkëpunimeve me institucionet akademike ndërkombëtare 

Veprimet e planifikuara 
Afati i 
zbatimit 

Kostoja  

Totale (€) 

Burimi i 
financimit 

Institucioni 
udhëheqës 

Institucioni 
mbështetës 

Produkti  
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4.1.1 Krijimi i bashkëpunimeve të FA 
me institucionet akademike 
ndërkombëtare konform Planit 
Strategjik dhe Rregulloreve të UP 

Afatgjatë 10,000.00 UP FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Marrëveshje të nënshkruara 
në kontekst të zhvillimit të 
programeve akademike, 
projekteve kërkimore 
shkencore, projekteve 
profesionale - donatorëve për 
investime në infrastrukturë, të 
cilat kontribuojnë për 
zhvillimin e ideve novative në 
fushën e arkitekturës dhe 
urbanizmit.  

Numri i marrëveshjeve. 

4.1.2 Përmirësimi i proceseve 
administrative për të lehtësuar 
procesin e organizimit të 
takimeve për rrjetëzim.  

Afatgjatë 4,000.00 UP FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Rritja e numrit të stafit 
administatës brenda FA-së për 
procesin dhe mbarëvajtjen e 
rrjetëzimit me partneritetet 
ezistuese dhe të reja.  

Numri i stafit dhe i takimeve 
rrjetëzuese. 

4.1.3 Zhvillimi i partneriteteve me 
fakultetet ndërkombëtare në 
fushën e arkitekturës dhe 
urbanizmit me anë të 
programeve të shkëmbimit dhe 
bursave të studimit. 

Afatgjatë 0.00 UP FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Promovimi dhe inkurajimi për 
aplikim në programet e 
shkëmbimit. Trajnime të stafit 
për aplikime nga ZMJ, 
manuale për aplikim. 

4.1.4 Rritje të pjesëmarrjes së 
personelit akademik në 
konferenca shkencore 
ndërkombëtare. 

Afatgjatë 15,000.00 UP FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Krijimi i partneriteteve me 
institucione kredibile përmes  
personelit akademik dhe 
studentëve alumni, 
pjesëmarrës në konferenca 
apo punëtori të përbashkëta. 
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Numri i pjesëmarrjeve. 

4.1.5 Rishikimi dhe përshtatja e Planit 
Strategjik të Fakultetit të 
Arkitekturës (PSFA) 2024-2028 
me Planin Strategjik të 
Universitetit të Prishtinës 2023-
2025 për rritjen e 
bashkëpunimeve me 
institucionet akademike 
ndërkombëtare 

Afatgjatë 0.00 UP FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Komisioni i themeluar dhe i 
funksionalizuar për rishikimin 
dhe përshtatjen e Planit 
strategjik të Fakultetit të 
Arkitekturës me Planin 
Strategjik të Universitetit të 
Prishtnës universitetit për 
bashkëpunime me institucione 
akademike ndërkombëtare. 

Objektivi specifik 4.2 – Rritja e bashkëpunimeve me institucionet vendore 

Veprimet e planifikuara 
Afati i 
zbatimit 

Kostoja  

Totale (€) 

Burimi i 
financimit 

Institucioni 
udhëheqës 

Institucioni 
mbështetës 

Produkti  

4.2.1 Krijimi i bashkëpunimeve të FA 
me institucionet vendore 
konform Planit Strategjik dhe 
Rregulloreve të UP 

Afatgjatë 0.00 UP FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Ndërlidhja më e mirë e arsimit 
të lartë me institucionet 
vendore - tregun e lirë të 
punës për rritjen e mundësive 
për punë praktike të 
studentëve, projekte inovative 
në fushën e arkitekturës dhe 
urbanizmit. 

4.2.2 Përmirësimi i proceseve 
administrative për të lehtësuar 
takimet me institucionet vendore 

Afatgjatë 0.00 UP FA, UP UP Rritja e numrit të stafit 
administatës brenda FA-së për 
procesin dhe mbarëvajtjen e 
rrjetëzimit me partneritetet 
ezistuese dhe të reja me 
institucionet vendore 

Numri stafit dhe i takimeve  
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4.2.3 Implementimi dhe monitorimi 
transparent i bashkëpunimeve 
me institucionet vendore 

Afatgjatë 0.00 UP FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Komisioni i themeluar dhe i 
funksionalizuar për 
implementimin dhe 
monitorimin tranparent të 
bashkëpunimeve me 
institucionet vendore 

4.2.4 Rritje të pjesëmarrjes së 
institucioneve vendore në IPAU  

Afatgjatë 0.00 UP FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Implementimi i marrëveshjeve 
me institucinet vendore me 
qëllim të pjesëmarrjes në IPAU 

4.2.5 Rishikimi i kurrikulës për punën 
praktike të studentëve në kuadër 
të bashkëpunimit me 
institucionet vendore  

Afatgjatë 0.00 UP FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Krijimi i një sistemi/modeli për 
përmirësimin e vazhdueshëm 
të programeve të studimeve 
dhe kurrikulës, metodave të 
mësimdhënies dhe rezultateve 
të të nxënit përmes punës 
praktike të studentëve në 
kuadër të bashkëpunimit me 
intitucionet vendore. 

Objektivi specifik 4.3 – Pjesëmarrja në forumet shkencore vendore dhe ndërkombëtare    

Veprimet e planifikuara 
Afati i 
zbatimit 

Kostoja  

Totale (€) 

Burimi i 
financimit 

Institucioni 
udhëheqës 

Institucioni 
mbështetës 

Produkti  

4.3.1 Krijimi i grupeve të përbashkëta 
hulumtuese shkencore me 
Universitetet tjera 
ndërkombëtare, me qëllim të 
krijimit të platformave për 
aplikim në programe/grande 
Evropiane (si Horizon Europe etj.) 

Afatgjatë 0.00 UP FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Komisione të themeluara dhe 
funksionalizuara për aplikim 
në programe/grande 
Evropiane 
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4.3.2 Tendenca për krijimin e PhD të 
përbashkëta sipas marrëveshjeve 
me universitetet tjera 
ndërkombëtare dhe targetimit 
për Diplomë e dyfishtë PhD në 
fushën e FA 

Afatgjatë 0.00 UP FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Implementimi i marrëveshjeve 
ndërkombëtare me fakultetet 
të fushave të arkitekturës apo 
ndërdisiplinore me qëllim të 
përmbushjes së kërkesës për 
diploma të përbashkëta 
(double diplome) si shembull 
fushat e ndryshme brenda UP-
së dhe bashkëpunimi me 
universitetet ndërkombëtare. 

4.3.3 Lidhja e rezultateve shkencore 
dhe praktikave profesionale me 
ekonominë dhe aplikimi i 
drejtpërdrejtë në industri 

Afatgjatë 0.00 UP,  

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Kjo mund të përfshijë projekte 
kërkomore shkencore, 
praktike, aktivitete grupore, 
ose ndërtim të produkteve të 
reja që i shpëbejnë ekonomisë 
dhe industrisë 

Numri i projekteve  apkikative 
/ produketeve 

4.3.4 Realizimi i kërkime shkencore 
duke përmirësuar infrastrukturën 
ekzistuese me fokus në 
laboratorë dhe hapësira 
përcjellëse me qëllim të arritjes 
se synimeve të ekuvalentimit me 
fakultetet tjera simotra. 

Afatgjatë Përfshirë në 
aktivitete të 
tjera 

UP,  

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Avancimi dhe funksionalizimi i 
plotë i IKAU dhe QNLT për 
kërkuses nga radhët e 
mësimdhënësve, kërkusesve 
shkencor, studentëve alumni 
etj. përfshirë të gjitha 
informatat për burimeve të 
nevojshme, si libra, materiale 
online, laboratorë, mjete 
teknologjike, etj., që të mund 
të ofrojnë ekujvalentim me 
fakultetet tjera simotra. 

4.3.5 Rritja e bashkëpunimit me 
kërkesat e tregut të lirë të punës 

Afatgjatë 8,000.00 UP,  FA, UP UP, Sigurimi dhe adaptimi i 
burimeve të nevojshme, si 
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në rrafshin vendor dhe 
ndërkombëtarë përmes 
adaptimit/përshtatjes së 
programeve ekzistuese të 
studimeve dhe tendenca për 
programe të reja studimore 
konform kërkesave të tregut të 
lirë të punës.  

Grante Institucionet 
partnere 

libra, materiale online, 
laboratorë, mjete 
teknologjike, etj., që të mund 
të ofrohet mësim efektiv dhe 
vlerësim për adaptim apo/dhe 
përshtatje të PS egzituese dhe 
të reja konform kërkesave të 
tregut të lirë të punës. 

Objektivi specifik 4.4 – Promovimi i materialeve reciproke në nivel akademik dhe praktik 

Veprimet e planifikuara 
Afati i 
zbatimit 

Kostoja  

Totale (€) 

Burimi i 
financimit 

Institucioni 
udhëheqës 

Institucioni 
mbështetës 

Produkti  

4.4.1 Krijimi i strategjisë 
gjithëpërfshirëse të brendit dhe 
marketingut me qëllim të 
promovimit të identitetit 
akademik e institucional për të 
ndërtuar marrëdhënie afatgjata 
me studentët, personelin 
akademik, donatorët dhe 
komunitetin në përgjithësi, e në 
veçanti të arkitektëve dhe 
urbanistëve. 

Afatgjatë 12,000.00 UP FA, UP UP 

 

Krijimi i Komisionit për 
marketing me publikun, 
realizimi i videove reklamuese 
dhe broshurave informative, 
promovimi i tyre nëpërmjet 
kanaleve të marketingut 
digjital dhe publikimi i 
informacioneve në faqen 
zyrtare të fakultetit dhe në 
media të ndryshme. 

4.4.2 Rekrutimi i zyrtarit për 
komunikimin me publikun për 
promovim të materialeve. 

Afatgjatë 25,000.00 UP,  

Grante 

FA, UP UP Në mungesë të zyrtarit, të 
shërben stafi akademik në 
koordinim me Komisionin për 
marketingun me publikun.   

4.4.3 Ridizajnimi dhe ristrukturimi i 
platformës digjitale (ueb faqes, 
media sociale, e të tjera). 

Afatgjatë 10,000.00 UP,  

Grante 

FA, UP UP Implementimi i ridizajnimit 
dhe ristrukturimt të 
platformës digjitale përmes 
Komisionit për marketing me 
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publikun në koordimim me 
zyrtarin për IT të UP dhe FA.  

4.4.4 Krijimi i planit afatmesëm për 
publikimit/diseminimin e 
programeve studimore me qëllim 
të planifikimit të praktikës 
profesionale. 

Afatgjatë 8,000.00 UP,  

Grante 

FA, UP UP Impementmi i databazës 
funksionale për shërbimet 
informuese me qëllim 
njoftimin e mundësive të 
praktikës profesionale. 

4.4.5 Promovimi i programit të 
studimit për të rritur 
ndërgjegjësimin dhe interesin e 
studentëve dhe punëdhënësve. 

Afatgjatë 4,000.00 UP,  

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Krijimi i Komisionit për 
promovimin e programeve të 
studimit dhe në koordimim 
me Komisionin e marketing 
me publikun të realizimon 
videove reklamuese dhe 
broshurave informative, 
promovimi i tyre nëpërmjet 
kanaleve të marketingut 
digjital dhe publikimi i 
informacioneve në faqen 
zyrtare të fakultetit dhe në 
media të ndryshme. 

Objektivi specifik 4.5 – Promovimi i integritetit akademik 

Veprimet e planifikuara 
Afati i 
zbatimit 

Kostoja  

Totale (€) 

Burimi i 
financimit 

Institucioni 
udhëheqës 

Institucioni 
mbështetës 

Produkti  

4.5.1 Implementimi i një sistemi efikas 
të përcjelljes dhe raportimit për 
të monitoruar dhe analizuar 
rastet e sjelljes së pahijshme 
akademike (një platformë të 
lehtë përdorshme dhe 
konfidenciale të raportimit), dhe 
zhvillimi dhe promovimi i 

Afatgjatë 0.00 UP FA, UP UP 

 

Krijimi i Komisionit të Etikës 
brenda FA me qëllim 
ndërtimin e plaftformës të 
lehtë përdorshme dhe 
konfidenciale të raportimit, 
sipas udhëzuesëve në nivelin 
UP 
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udhëzuesve të qartë për masat 
mbrojtëse për sinjalizuesit. 

4.5.2 Krijimi i kampanjave të 
targetuara për të ngritë 
vetëdijesimin dhe parandaluar 
rastet specifike të sjelljes së 
pahijshme akademike 
(plagjiaturën, ngacmimin seksual 
dhe ngacmimin tjetër, 
mashtrimin etj.). 

Afatgjatë 0.00 UP FA, UP UP Funksinalizimi i platformës të 
raportimit në kuadër të 
Komisionit të etikës brenda 
FA, sipas udhëzuesëve në 
nivelin UP 

4.5.3 Krijimi dhe shpërndarja e 
anketimeve vjetore për të 
vlerësuar njohuritë, 
përputhshmërinë dhe klimën 
etike brenda FA dhe UP. 

Afatgjatë 0.00 UP 

 

FA, UP UP Funksionalizimi i Komisionit të 
Etikës brenda FA për të bërë 
anketimin e përvitshëm, në 
përputhje me klimën etike të 
UP.  

4.5.4 Ofrimi i trajnimeve të rregullta të 
detyrueshme për stafin 
akademik, administrativ dhe 
studentët, përfshirë zhvillimin e 
burimeve atraktive edukuese 
online siç janë kurset, udhëzimet 
online për të promovuar sjelljen 
etike. 

Afatgjatë 0.00 UP,  

Grante 

FA, UP UP Programi trajnues interaktiv 
online mbi sjelljen etike, 
konform rregulloreve të UP. 

4.5.5 Fuqizimi i mëtutjeshëm i 
Komisinit të Etikës për të hetuar 
dhe zgjidhë rastet e sjelljes së 
pahijshme akademike dhe krijimi 
i një ekipe të dedikuar për t’i 
asistuar sinjalizuesit gjatë tërë 
procesit të raportimit, konform 
PSUP. 

Afatgjatë 0.00 UP FA, UP UP Komisioni i Etikës brena FA 
dhe konform Këshillit të Etikës 
së UP. 
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Objektivi Strategjik 5 – Infrastruktura dhe Burimet 

Objektivi specifik 5.1 – Planifikimi i kampusit të FA 

Veprimet e planifikuara 
Afati i 
zbatimit 

Kostoja  

Totale (€) 

Burimi i 
financimit 

Institucioni 
udhëheqës 

Institucioni 
mbështetës 

Produkti  

5.1.1 Zhvillimi dhe implementimi të 
procesit të standardizuar për 
marrjen e pëlqimit në Komunën e 
Prishtinës për zhvillim e 
infrastrukturës arkitektonike të 
kampusit të FA, përfshirë 
procedurat e nevojshme në 
kuadër të UP. 

Afatgjatë 0.00 UP FA, UP UP Krijimi i Komisionit për 
Zhvillimin e Infrastrukturës 
arkitektonike në kuadër të 
kampusit të FA. Marrja e 
pëlqimit nga Komuna e 
Prishtinës. 

Pëlqimi i Komunsë së 
Prishtinës. 

5.1.2 Zhvillimi i procesit të hartimit të 
projektit ideor për zhvillim e 
infrastrukturës arkitektonike të 
kampusit të FA, përfshirë 
procedurat e nevojshme në 
kuadër të UP. 

Afatgjatë 60,000.00 UP,  

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Funksinalizimi i Komisionit për 
Zhvillimin e Infrastrukturës  
arkitektonike për hartimin e 
projektit të ideor në kuadër të 
kampusit të FA. Marrja e 
pëlqimit në kuadër të UP. 

Projekti ideor. 

5.1.3 Zhvillimi i procesit të hartimit të 
projektit kryesor për zhvillim e 
infrastrukturës arkitektonike të 
kampusit të FA, përfshirë 
procedurat e nevojshme në 
kuadër të UP. 

Afatgjatë 250,000.00 UP,  

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Funksinalizimi i Komisionit për 
Zhvillimin e Infrastrukturës  
arkitektonike për monitorimin 
e projektit kryesor në kuadër 
të kampusit të FA të 
udhëhequr nga UP. 

Projekti kryesor. 

5.1.4 Zhvillimi i procesit të 
implementimit të projektit të 

Afatgjatë 150,000.00 UP,  FA, UP UP, Funksinalizimi i Komisionit për 
Zhvillimin e Infrastrukturës  
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zhvillimit të infrastrukturës 
arkitektonike të kampusit të FA, 
përfshirë procedurat e 
nevojshme në kuadër të UP. 

Grante Institucionet 
partnere 

arkitektonike për monitorimin 
dhe impelemtimin e projektit 
zbatues në kuadër të kampusit 
të FA të udhëhequr nga UP. 

Projekti zbatues. 

5.1.5 Implementimi i projektit për 
realizimin e  zhvillimit të 
infrastrukturës arkitektonike të 
FA realizimin e ndërtesave shtesë 
Aneksi 1 dhe Aneksi 2 në kuadër 
të kampusit të FA, përfshirë 
procedurat e nevojshme në 
kuadër të UP. 

Afatgjatë 1,500,000.00 UP,  

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Funksinalizimi i Komisionit për 
Zhvillimin e Infrastrukturës  
arkitektonike për realizimin e 
projektit zbatues në kuadër të 
kampusit të FA për të 
funksinalizuar Aneksin 1 dhe 
Aneksin 2.   

Monitorimi i projektit zbatues. 

Objektivi specifik 5.2 – Zhvillimi i projekteve kërkimore-shkencore, akademike e profesionale 

Veprimet e planifikuara 
Afati i 
zbatimit 

Kostoja  

Totale (€) 

Burimi i 
financimit 

Institucioni 
udhëheqës 

Institucioni 
mbështetës 

Produkti  

5.2.1 Zhvillimi dhe implementimi i 
procesit të standardizuar për 
marrjen e lejes për 
funksinalizimin e IKAU, 
respektivisht inicimin dhe 
funksionalizimin e QNLT, 
përfshirë procedurat e 
nevojshme në kuadër të UP. 

Afatgjatë 0.00 UP,  

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Funksinalizimi i Komisionit për 
Zhvillimin e Infrastrukturës  
arkitektonike për realizimin e 
projektit zbatues në kuadër të 
kampusit të FA për të 
funksinalizuar IKAU dhe QNLT.   

Pëlqimi i UP. 

5.2.2 Zhvillimi i procesit të hartimit të 
projektit ideor të enterierit për 
IKAU dhe QNLT të FA, përfshirë 
procedurat e nevojshme në 
kuadër të UP. 

Afatgjatë 25,000.00 UP,  

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Funksinalizimi i Komisionit për 
Zhvillimin e Infrastrukturës  
arkitektonike për të hartimit 
të projektit ideor të enterierit 
për IKAU dhe QNLT të FA, 
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përfshirë procedurat e 
nevojshme në kuadër të UP. 

Projekti ideor i entrierit 

5.2.3 Blerja, transporti dhe instalimi i 
paisjeve në hapësirat e IKAU dhe 
QNLT, përfshirë procedurat e 
nevojshme në kuadër të UP. 

Afatgjatë 300,000.00 UP,  

Grante UP,  

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Funksinalizimi i Komisionit për 
Zhvillimin e Infrastrukturës  
arkitektonike për monitorimin 
e blerjes,  transporti dhe 
instalimi i paisjeve në hapëriat 
e IKAU dhe QNLT, përfshirë 
procedurat e nevojshme në 
kuadër të UP. 

Projekti kryesor i enterierit 

5.2.4 Marrja e lincecimit për aktivitetet 
ne IKAU dhe QNLT nga organet 
kompetente, përfshirë 
procedurat e nevojshme në 
kuadër të UP. 

Afatgjatë 0.00 UP,  

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Funksinalizimi i Komisionit për 
Zhvillimin e Infrastrukturës  
arkitektonike për monitorimin 
e blerjes,  transporti dhe 
instalimi i paisjeve në hapëriat 
e IKAU dhe QNLT, përfshirë 
procedurat e nevojshme në 
kuadër të UP. 

Monitorimi i projektit zbatues 
të enterierit. 

5.2.5 Rritja e projekteve kërkimore 
shkencore dhe novatore të FA. 

Afatgjatë 0.00 UP,  

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Krijimi i projekteve kërkimore 
shkencore dhe programeve të 
specializuara që të 
promovohet puna kërkimore 
shkencore, profesionale dhe 
novative në fushat e 
përgjithshme dhe specifike të 
arkitekturës dhe urbanizmit. 
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Objektivi specifik 5.3 – Përmirësimi dhe digjitalizimi i infrastrukturës së FA 

Veprimet e planifikuara 
Afati i 
zbatimit 

Kostoja  

Totale (€) 

Burimi i 
financimit 

Institucioni 
udhëheqës 

Institucioni 
mbështetës 

Produkti  

5.3.1 Zhvillimi i një strategjie 
gjithëpërfshirëse të ngritjes së 
fondeve për të identifikuar 
nevojat për TI të FA, përfshirë 
donacionet, sponzorizimet dhe 
entitetet publike dhe private. 

Afatgjatë 0.00 UP,  

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Krijimi i Komisionit për 
Identifikimin e Fondeve nga 
institucionet mbështetëse për 
FA, IKAU dhe QNLT. 

5.3.2 Lidhja e partneriteteve me 
industritë dhe sektorin privat për 
kërkime të përbashkëta, projekte 
novative dhe iniciativa tjera të 
cilat gjenerojnë të hyra për TI 
dhe pajisjet tjera të IKAKU dhe 
QNLT. 

Afatgjatë 0.00 UP,  

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Funksionalizimi i Komisionit 
për Identifikimin e Fondeve 
nga institucionet mbështetëse 
të FA, IKAU dhe QNLT. 

5.3.3 Zhvillimi dhe implementimi i  
standardit digjital për mësim i cili 
përcakton nivelin obligator të 
integrimit te teknologjive në 
klasa, zhvillimin e programeve 
dhe përmbajtjes online, dhe 
përdorimit te teknologjive për 
mësim, në IKAU dhe QNLT. 

Afatgjatë 50,000.00 UP,  

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Ndërlidhja më e mirë e IT të 
FA me IT të UP për ngritjen e 
standardit digjital të arsimit të 
lartë, kërkimit shkencor dhe 
punës profesinale e novatore 
në FA, IKAU dhe QNLT.  

5.3.4 Zhvillimi dhe ofrimi i kurseve, 
programeve të trajnimit dhe 
produkteve tjera edukative 
online për licencim dhe shitje për 
të gjeneruar të hyra shtesë për 
FA, rrjedhimisht për UP. 

Afatgjatë 10,000.00 UP,  

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Krijimi i kurseve, programeve 
të trajnimit dhe produkeve 
tjera edukative. 

Numri i kurseve. 
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5.3.5 Lansimi i një programit 
promovues dhe marketingut të 
projekteve aplikative të FA. 

Afatgjatë 4,000.00 UP,  

Grante 

FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Funksionalizimi i Komisionit 
për Marketing me Publikun 
për lansimin e programit 
promovues dhe marketingun e 
projekteve apkiaktive të FA në 
media të ndryshme. 

Objektivi specifik 5.4 – Promovimi, menaxhimi dhe komercalizimi i pronësisë akademike 

Veprimet e planifikuara 
Afati i 
zbatimit 

Kostoja  

Totale (€) 

Burimi i 
financimit 

Institucioni 
udhëheqës 

Institucioni 
mbështetës 

Produkti  

5.4.1 Konform themelimit dhe 
menaxhimit të Zyrës për Pronësi 
Intelektuale brenda universitetit 
me personel të trajnuar për 
zhvillimin e politikave, rishikimi i  
rregullt dhe vlerësimin e 
rezultateve kërkimore për të 
identifikuar asetet e mundshme 
të pronësisë intelektuale. 

Afatgjatë 0.00 UP FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Krijimi i Komisionit të Pronësi 
Intelekturale brenda fakultetit,  
me qëllim zhvillimin e 
politikave, rishikimin e rregullt 
dhe vlerësimin e rezultateve 
kërkimore për të identifikuar 
asetet e mundshme të 
pronësisë intelektuale. 

5.4.2 Konform mbrojtjes së duhur të 
aseteve dhe të pronësisë 
intelektuale përfshirë regjistrimet 
e projekteve, brendeve, 
mbrojtjen me të drejtën e autorit 
etj., ofrimi i trajnimeve dhe 
burimeve për komunitetin e FA 
në kuadër të UP për mbrojtjen 
dhe menaxhimin e pronësisë 
intelektuale. 

Afatgjatë 0.00 UP FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Funksionalizimi i Komisionit të 
Pronësisë Intelekturale brenda 
FA me qëllim rishikimin e 
trajnimeve dhe burimeve për 
komunitetin e fakultetit në 
kuadër të universitetit, mbi 
mbrojtjen dhe menaxhimin e 
pronësisë intelektuale. 

Numri i regjistrimit të 
projekteve / produkteve 

5.4.3 Komercializimi i aseteve të 
pronësisë intelektuale përmes 

Afatgjatë 8,000.00 UP FA, UP UP, Funksionalizimi i Komisionit të 
Pronësis Intelekturale brenda 
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projekteve për ekonominë, 
tregtinë dhe industrinë, zyra për 
transferim të teknologjisë, 
inkubatorë biznesi, zhvillimi i 
strategjive të licencimit për kurse 
dhe trajnime online dhe 
produkte tjera të FA në kuadër të 
UP. 

Institucionet 
partnere 

FA me qëllim 
komercionalizimin e aseteve 
të pronësisë intelektuale 
(projekteve për ekonominë, 
tregtinë dhe industrinë, 
inkubatorë biznesi) dhe 
zhvillimin e strategjive të 
licencimit për kurse dhe 
trajnime online dhe produkte 
tjera të fakultetit në kuadër të 
univeristetit. 

Numri i projekteve / 
produkteve për komercializim.  

5.4.4 Zhvillimi dhe shitja e produkteve 
/ projekteve që përmbajnë logon 
e universitetit sipas strategjisë 
gjithëpërfshirëse për ngritjen e 
fondeve të FA, rrjedhimisht të 
universitetit. 

Afatgjatë 0.00 UP FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Funksionalizimi i Komisionit të 
Pronësis Intelekturale brenda 
FA me qëllim zhvillimin dhe 
shitjen e produkteve / 
projekteve të fakultetit në 
kuadër të universitetit. 

Numri i produkteve / 
projekteve të shitura. 

5.4.5 Vlerësimi i rregullt i 
performancës të portfolios të 
pronësisë intelektuale, përfshirë 
të hyrat e gjeneruara nga 
licencimi, komercializimi dhe 
identifikimi i fushave për 
përmirësim. 

Afatgjatë 0.00 UP FA, UP UP, 

Institucionet 
partnere 

Funksionalizimi i Komisionit të 
Pronësis Intelekturale brenda 
FA me qëllim zhvillimin dhe 
shitjen e produkteve / 
projekteve të fakultetit në 
kuadër të universitetit.  

Objektivi specifik 5.4 – Promovimi, menaxhimi dhe komercalizimi i pronësisë akademike 
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Veprimet e planifikuara 
Afati i 
zbatimit 

Kostoja  

Totale (€) 

Burimi i 
financimit 

Institucioni 
udhëheqës 

Institucioni 
mbështetës 

Produkti  

5.5.1 Zhvillimi i një Grupit Punues 
gjithëpërfshirës për ngritje të 
fondeve dhe identifikuar burimet 
e mundshme të financimit siç 
janë grantet, donacionet, 
sponzorizimet, dhe entitetet 
publike dhe private. 

Afatgjatë 4,000.00 UP FA, UP UP Krijimi i Grupit Punues me 
përfshirje të  menaxhmentit, 
profesorëve, studentëve dhe 
partnerëve tanë të 
institucioneve vendore dhe 
ndërkombëtare, për 
identifikimin e fondeve për 
fakultetin. 

5.5.2 Krijimi i një ekipi përgjegjës për 
kërkimin dhe sigurimin e 
mundësive të reja për financimin 
e FA. 

Afatgjatë 0.00 UP FA, UP UP Funksionalizimi i Grupit 
punues për fonde të 
fakulteteit me përfshirje të  
menaxhmentit, profesorëve, 
studentëve dhe partnerëve 
tanë të institucioneve vendore 
dhe ndërkombëtare për 
financim në fakultet. 

Numri i granteve, donacioneve 
dhe bursave. 

5.5.3 Lidhja e partneriteteve me 
ekonomin, tregtinë, industrinë 
dhe sektorin privat për kërkime 
të përbashkëta, projekte 
novatore dhe iniciativa tjera të 
cilat gjenerojnë të hyra për FA, 
rrjedhimisht për UP. 

Afatgjatë 0.00 UP FA, UP UP Funksionalizimi i Grupit 
punues për fonde të fakultetit, 
për partneritetet e reja në 
fakultet. 

Numri i lidhjeve dhe 
partneriteteve të reja. 

5.5.4 Zhvillimi dhe ofrimi i kurseve, 
programeve të trajnimit dhe 
produkteve tjera edukative 
online për licencim dhe shitje për 

Afatgjatë 12,000.00 UP FA, UP UP Funksionalizimi i Grupit 
punues për fonde të fakultetit, 
për programe trajnuese në FA. 
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të gjeneruar të hyra shtesë për 
FA, rrjedhimisht për UP. 

Numri i programeve të 
trajnimit dhe produkteve tjera 
edukative. 

5.5.5 Zhvillimi dhe platformës digjitale 
të produkteve tjera edukative 
online për licencim dhe shitje për 
të gjeneruar të hyra shtesë për 
FA, rrjedhimisht për UP. 

Afatgjatë 0.00 UP FA, UP UP Funksionalizimi i Grupit 
Punues për Fonde të fakultetit 
për programe trajnuese në FA. 

Platforma digjitale e 
produkteve eduaktive. 

 


